EDITAL IGUFU Nº 01/2009

SELEÇÃO AO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO “LATO SENSU”

ESPECIALIZAÇÃO EM GEOGRAFIA PARA SÉRIES INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL

A professora Dra. Marlene Teresinha de Muno Colesanti, Diretora do Instituto de Geografia da
UFU – IGUFU, no uso de suas atribuições, e em atendimento ao disposto no

MI/CIR/REITO/011/2001, de 29/10/01 e Portaria Nº 134, de 23/02/2005,
comunica, a quem possa interessar, que estarão abertas inscrições para seleção ao seguinte
curso:

I CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO “LATO SENSU” – ESPECIALIZAÇÃO EM GEOGRAFIA PARA
SÉRIES INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL

Órgãos envolvidos: Instituto de Geografia- IG, Laboratório de Ensino de Geografia -

LEGEO, Núcleo de Pesquisa em Educação Geográfica - NUPEGEO, Faculdade de

Educação - FACED, Núcleo de Estudos e Pesquisa Infâncias, Docências e Cotidiano

Escolar - NEPIDCE e Grupo de Estudo e Pesquisa em Avaliação Escolar - GEPAE.

1. Requisito de inscrição

Ser Portador de Diploma de Curso Superior que atue como professor(a) das Séries
Iniciais da Educação Básica ou Professor(a) de Geografia e outras áreas afins que se
interesse por formação acadêmica especializada no campo do Ensino da Geografia
para Séries Iniciais do Ensino Fundamental.

2. Vagas, Período e Local de Inscrição, Resultados e Matrículas:

Nº de vagas: 35

Carga Horária: 380 horas

Período de Inscrição: 30/11 a 04/12 de 2009
Local: Universidade Federal de Uberlândia, Instituto de Geografia. Campus Santa
Mônica – LEGEO (Bloco H), sala 1H 09, Campus Santa Mônica, UFU. 3239-4169, Ramal
34.
Endereço: Avenida João Naves de Ávila, 2121, Campus Santa Mônica, Uberlândia –
MG.
Horário:    8:00 às 11:00 e 14:00 às 18:00
Homologação da Inscrição: 05 a 09/12/09
Divulgação Homologação: 10/12/09
Seleção: 11 a 15/12/09
Divulgação do Resultado da Seleção: 16/12/09
Período de Recurso: 17/12/09
Resultado do Recurso: 22/12/09
Matrícula Primeira Chamada* : De 10 a 12 de fevereiro de 2010
Matrícula Segunda Chamada : De 17 a 19 de fevereiro de 2010
Matrícula Terceira Chamada**: 04 de março de 2010

Local de Matrícula: Setor de atendimento ao aluno, Bloco A, Campus Santa Mônica

*Os alunos selecionados que não realizarem sua matrícula no Período da Primeira Chamada

terão suas vagas disponibilizadas para a Segunda Chamada.

**Os alunos matriculados que não comparecerem às aulas até o dia 02 de março de 2010

terão suas vagas disponibilizadas para a Terceira Chamada.

3. Documentação a ser apresentada no ato da Inscrição

1) 02 Fotos ¾

2) 01 Fotocópia da Carteira de Identidade

3) 01 Fotocópia do CPF

4) 01 Fotocópia do título de eleitor com último comprovante de votação

5) 01 Fotocópia do certificado de reservista (obrigatório para Homens)

6) 02 Fotocópias autenticadas* do diploma de curso superior

7) 01 Fotocópia do histórico escolar de 3º grau

8) 01 Fotocópia da certidão de nascimento ou casamento

9) Formulário de inscrição fornecido e preenchido no ato da inscrição;

10) Currículo Simplificado documentado conforme modelo Anexo.

Importante: 1) A autenticação poderá ser realizada na própria Secretaria do Curso

mediante a apresentação do documento original;

2) Os candidatos inscritos por procuração, deverão comparecer à Secretaria do Curso no

dia 14 dezembro, entre 14:00 e 16:00h para preencherem os itens 2 e 3 da Ficha de

Inscrição. O não comparecimento implicará na anulação da inscrição;

3)A partir do dia 05/03/02010 os documentos dos candidatos não selecionados estarão

disponíveis para serem retirados. Os documentos não retirados até o dia 29/06/2010

serão reciclados.

4. Processo de Seleção:

Análise de Currículum e de um questionário a ser preenchido em formulário próprio, no

ato da inscrição. A pontuação será distribuída em 70 (setenta) pontos para o

questionário e 30 (trinta) pontos para o currículum. Serão selecionados os 35 candidatos

classificados no processo seletivo, que obtiverem a maior pontuação, obedecendo a

seguinte ordem de prioridade

1º) O Curso será oferecido preferencialmente para Professores das Séries Iniciais do

Ensino Fundamental, regentes de sala de aula em Escolas Públicas com graduação em

Pedagogia, Normal Superior, ou concluintes do Projeto Veredas UFU;

2º) Professores com Licenciatura em Geografia que trabalham no Ensino Fundamental

em Escolas Públicas;

3º) Professores com Licenciatura em Geografia que trabalham no Ensino Médio em

Escolas Públicas;

4º) Professores das Séries Iniciais regentes de sala de aula que atuem em Escolas

Particulares;

5º) Professores com Licenciatura em Geografia de Escolas Particulares; com graduação

em Pedagogia, Normal Superior ou concluintes do Projeto Veredas;

6º)Outros profissionais formados em Licenciatura.

Observação 1: os critérios acima serão aplicados na ordem em que foram enumerados;

Observação 2: Critério de Desempate: Maior tempo de trabalho nas Séries Iniciais do

Ensino Fundamental.

5. Cronograma Geral:

Início do Curso: 23 de fevereiro de 2010

Elaboração da Monografia: De dezembro de 2010 a fevereiro de 2011

Defesas de Monografias: Entre 01 de março e 31 de maio de 2011

Término do Curso: 31 de maio de 2011

Uberlândia – MG, 26 de agosto de 2009

Anexo: Modelo de Currículo Simplificado

1. Dados Pessoais

Nome

Filiação

Data de Nascimento: Local de Nascimento:

Sexo: Telefone fixo:

Celular:

Telefone Recado:

CPF:

Carteira de Identidade:

Órgão Expedidor: Data da Expedição:

No. Título de Eleitor:

Zona e Seção Eleitoral No. Certificado de Reservista:

Endereço

residencial

Endereço

profissional

Email

2. FORMAÇÃO ACADÊMICA

ANO DE INÍCIO

E TÉRMINO
FORMAÇÃO ACADÊMICA

TITULAÇÃO INSTITUIÇÃO/

LOCAL

 Ensino Fundamental  -

 Ensino Médio  -

 Ensino Profissional de nível técnico no Ensino

Médio

 Ensino Profissional de nível técnico Pós Ensino

Médio

 Graduação em:

 Outros

 Outros

Observação: Colocar todos os Certificados e Comprovantes em anexo.

3. FORMAÇÃO COMPLEMENTAR

Cursos de Especialização, Aperfeiçoamento, Extensão,

Palestras, Conferências, Mini-cursos e Oficinas.

Data de

Início

e Término

INSTITUIÇÃO/

Local

Total de

Horas

Observação: Colocar todos os Certificados e Comprovantes em anexo.

4. EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

4.1.Tempo de Serviço comprovado como Regente das Séries iniciais do Ensino Fundamental

Instituição/Local Início e Término

Observação: Colocar todos os Certificados e Comprovantes em anexo.

4.2.Tempo de Serviço comprovado como Regente do Ensino Fundamental e Médio

Instituição/Local Início e Término

Observação: Colocar todos os Certificados e Comprovantes em anexo.